
         ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH 

                                              *                          Đà Lạt, ngày 26 tháng 9 năm 2022 

                Số  46 - KH/ĐUK                

 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị,  

Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW ngày 30/6/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ƣơng, 

 Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 19/8/2022 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy 

về Chiến lƣợc công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 

----- 

 

 

Thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến 

lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 (gọi tắt là Kết luận số 34-

KL/TW của Bộ Chính trị), Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW, ngày 30/6/2022 của Ủy 

ban Kiểm tra Trung ương và Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 19/8/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW của Bộ Chính 

trị; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kết 

luận số 34-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW của Ủy ban 

Kiểm tra Trung ương và Kế hoạch số 54-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tạo 

sự thống nhất trong nhận thức, hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban 

kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối và cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, sự đoàn kết thống nhất và giữ 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, 

kiên quyết xử lý suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tham nhũng, 

tiêu cực trong toàn Đảng bộ Khối; góp phần tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong 

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và cơ quan, đơn vị, thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Kiểm tra Đảng có bản lĩnh chính trị vững vàng, 

phẩm chất đạo đức trong sáng, tuyệt đối trung thành, đoàn kết, liêm khiết, kỷ 

cương, tận tụy, trung thực, chuyên sâu, chuyên nghiệp, có kinh nghiệm thực tiễn, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát theo tinh thần Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ VIII. 
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2. Yêu cầu 

- Cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối đổi mới 

mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; bổ sung, hoàn thiện phương 

pháp, nội dung công tác kiểm tra, giám sát phù hợp và bám sát thực tiễn tại cơ 

quan, đơn vị.  

- Các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ Khối 

bám sát nội dung Kết luận 34-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch 52-

KH/UBKTTW của Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Kế hoạch số 54-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện trong nhiệm kỳ 

và hằng năm gắn với thực hiện nghị quyết các cấp và các mục tiêu, nhiệm vụ của 

cơ quan, đơn vị; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, thời gian 

thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối với cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra trong Đảng bộ Khối 

1.1. Chỉ đạo việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 34-KL/TW, Kế 

hoạch số 52-KH/UBKTTW, Kế hoạch số 54-KH/TU tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn 

vị mình. Thời gian hoàn thành, trong tháng 9/2022.  

1.2. Ban hành đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế…về 

công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng (trước mắt, rà soát ban hành các văn bản 

theo yêu cầu của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp trên, ngoài ra xuất phát từ yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị ban hành các văn bản khác theo thẩm quyền 

để tổ chức thực hiện có hiệu quả).  

1.3. Cấp ủy, nhất là người đứng đầu xây dựng kế hoạch ít nhất 06 tháng một 

lần hoặc đột xuất làm việc với ủy ban kiểm tra cùng cấp để kịp thời chỉ đạo, định 

hướng công tác kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra. Thường xuyên chỉ đạo, 

hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp dưới trong xử lý các vụ việc 

nghiêm trọng, phức tạp, dễ xảy ra vi phạm, các vụ việc về tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực, “lợi ích nhóm”. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

1.4. Thực hiện kiểm tra, giám sát theo phương châm “giám sát phải mở rộng”, 

“kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm”, tập trung vào việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận của Đảng; các 

lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh vi phạm, nội bộ mất đoàn kết, dư luận xã hội quan 

tâm; việc thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kê 

khai tài sản, thu nhập…; kiểm tra, giám sát tổ chức đảng phải gắn với kiểm tra, 

giám sát trách nhiệm người đứng đầu. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

1.5. Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác cán bộ. Chủ động kiểm tra tổ 

chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung vào những lĩnh vực, cơ 

quan, đơn vị, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, nhất là dấu hiệu suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những vấn đề nổi cộm gây bức xúc 
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trong xã hội. Xử lý kỷ luật nghiêm minh, kịp thời, đồng bộ các tổ chức đảng, đảng 

viên vi phạm. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

1.6. Thực hiện luân chuyển cán bộ kiểm tra sang công tác ở các Ban, Văn 

phòng Đảng ủy Khối và ngược lại gắn với thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy 

định của Đảng về công tác cán bộ. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối  

2.1. Giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo việc nghiên cứu, 

quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, Kế hoạch số 52- 

KH/UBKTTW, Kế hoạch số 54- KH/TU và Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ 

Khối. Thời gian hoàn thành, trong tháng 9/2022. 

2.2. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng và ban hành 

Nghị quyết về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng. Thời gian hoàn thành, 

trong Quý I/2023.  

2.3. Quán triệt, triển khai thực hiện quy định về cơ chế phát hiện, phòng ngừa, 

ngăn chặn vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên; quy định các hành vi vi phạm, 

suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, tham nhũng, tiêu cực; quy định về 

thu hồi tài sản do tham nhũng, phạm tội mà có; quy định về kiểm soát quyền lực, 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Thời gian thực hiện, khi Trung 

ương, Tỉnh ủy ban hành các quy định trên.  

2.4. Mở rộng hình thức đối thoại, tiếp nhận thông tin (phản ánh, kiến nghị, tố 

cáo…) trên nền tảng ứng dụng trực tuyến. Thực hiện cơ sở dữ liệu về công tác 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng từ tỉnh đến cơ sở, kết nối liên thông với cơ sở dữ 

liệu đảng viên của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Thời gian thực hiện, thời điểm Trung 

ương, Tỉnh ủy triển khai, yêu cầu. 

2.5. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, thực hiện Đề án 

mô hình tổ chức bộ máy cơ quan ủy ban kiểm tra các cấp đồng bộ, thống nhất; Đề 

án tiêu chí, tiêu chuẩn, khung năng lực của cán bộ làm công tác kiểm tra; Đề án 

luân chuyển cán bộ trong hệ thống ngành Kiểm tra Đảng (theo Kết luận số 23-

KL/TW của Ban Bí thư). Thời gian thực hiện, khi Trung ương, Tỉnh ủy ban hành 

các đề án trên. 

 2.6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối 

chuẩn bị nội dung đề xuất thời gian để Thường trực Đảng ủy Khối làm việc với Ủy 

ban Kiểm tra Đảng ủy Khối nghe báo cáo và chỉ đạo, định hướng công tác kiểm 

tra, giám sát của ủy ban kiểm tra định kỳ 06 tháng một lần hoặc đột xuất khi thấy 

cần thiết. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

2.7. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp dưới về công 

tác kiểm tra, giám sát nhất là trong xử lý các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, có 

nhiều đơn thư, dư luận phản ánh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công khai kết 

quả kiểm tra, giám sát; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các gương tiêu biểu, 
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điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Thời gian thực hiện, từ năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kết luận số 34-KL/TW, Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW, Kế hoạch 

số 54-KH/TU và Kế hoạch này, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối tổ 

chức quán triệt, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo 

kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 

Khối). 

2. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối phối hợp với các Ban tham mưu của Đảng 

ủy Khối kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch này. 

 3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị 

các cấp ủy, tổ chức đảng thông tin kịp thời tới Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối để 

báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định.  

 

 

Nơi nhận:                        T/M BAN THƢỜNG VỤ   

- BTV Tỉnh uỷ,                            BÍ THƯ 
- UBKT Tỉnh ủy, 

- Các đ/c ĐUV, UBKT ĐUK, 

- Các TCCSĐ, 

- Các Ban, VPĐUK,                             
- Lưu VPĐU.   

 

 

                         Phạm Thanh Quan 
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